
Determina n. 6482/2025
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

 

 

 

   
 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
TEATRI 

  
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI PROPOSTE 

ARTISTICHE PER LA REALIZZAZIONE DELLO SPETTACOLO  PIROTECNICO PER FESTEGGIARE 
CAPODANNO 2026 
  

 
 

Il Direttore 
 
Premesso che con deliberazione di G.C. n. 494 del 10/12/2025 ad oggettto “SPETTACOLO PIROTECNICO 
PER FESTEGGIARE IL "CAPODANNO 2026" - ATTO DI INDIRIZZO”   l’Amministrazione Comunale ha: 

• formulato specifico indirizzo  al Dirigente del Settore Affari Generali per l’avvio di una indagine di 
mercato rivolta ad agenzie appositamente specializzate per l’acquisizione di proposte di spettacolo 
pirotecnico da realizzare a Capodanno 2026, assumendo i seguenti parametri: 
- durata dello spettacolo pirotecnico: 10 minuti con esclusione dei colpi di avvio e di conclusione 
- acquisizione di un breve filmato rappresentativo della coreografia che si propone o, in alternativa, 
rappresentazione grafica dei quadri coreografici; 
- spesa massima prevista: € 20.000,00 IVA esclusa; 

• dato mandato al Settore Affari Generali di predisporre gli atti gestionali conseguenti; 
• precisato che la scelta della prestazione artistica sarà effettuata dall’Amministrazione stessa con 

successivo atto deliberativo; 
 
Considerato che: 
- è intendimento dell’Amministrazione riproporre, unitamente al concerto in Piazza della Libertà, uno 
spettacolo pirotecnico di grande qualità per festeggiare e accogliere con suggestione l’arrivo dell’anno nuovo; 
 
Ritenuto necessario di procedere ad acquisire proposte progettuali artistiche dagli operatori economici del 
settore interessati, mediante pubblicazione di apposito Avviso esplorativo, allegato alla presente 
determinazione,  all'Albo Pretorio on-line, nella Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara e 
Contratti e sul sito istituzionale del Comune di Salerno; 
 
Considerato che: 
- la scelta della prestazione artistica avverrà ad insindacabile giudizio e sulla base del mero gradimento di 
questa Amministrazione; 
- la prestazione artistica rientra nella categoria dei servizi unici e infungibili in quanto in grado di garantire il 
livello di qualità della tipologia di spettacolo che si intende offrire alla collettività, come tali inidonee ad essere 
oggetto di procedure comparative e rientranti tra i servizi di cui all’art. 76, co.2, lett.b del D.Lgs n. 36/2023 
“Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
Ravvisata l’urgenza di provvedere nel merito in vista dell’imminenza dell’evento Capodanno 2026 al fine di 
consentire l’adozione degli atti conseguenziali alla procedura de quo disponendo la pubblicazione dell’avviso 
pubblico per n. 05 giorni; 
 
Rilevato che nel D.U.P. 2025-2027, Missione 07-Turismo, lo sviluppo del turismo e dell’attrattività della città 



Determina n. 6482/2025
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

è perseguito, tra l’altro, attraverso “la valorizzazione del territorio, dei monumenti, delle tradizioni popolari, e 
la divulgazione degli eventi realizzati sul territorio attraverso il Portale della Cultura sul sito web del Comune 
di Salerno”; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi ai sensi dell’art. 6-bis Legge n. 241 del 1990, dell’art. 7 D.P.R. 
62/2013, e dell’art. 16 D.Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
responsabile del procedimento, agli altri partecipanti al procedimento; 
 
Dato atto che il funzionario E.Q. dell’Ufficio Teatri, nel convalidare nel sistema Simel 2 la proposta di 
determinazione, attesta che l’istruttoria è completa; 
 
Dato atto che con la firma della determinazione si attesta la regolarità tecnica-amministrativa del 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis D.lgs n. 267/2000 introdotto con legge n. 213/2012; 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs.18/8/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici”; 
- il vigente Regolamento sulla disciplina dei contratti pubblici ai sensi del D.Lgs n. 36/2023, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 26 del 13/06/2024; 
- il D. Lgs. 196/2003 integrato con le modifiche introdotte dal D. Lgs. 101/2018 recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale sulle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679” 
 

DETERMINA 
 

1. Dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello stesso e ne 
costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. Approvare l’Avviso pubblico (Allegato 1) come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, finalizzato all’avvio di una indagine di mercato rivolta ad agenzie appositamente 
specializzate per l’acquisizione di proposte di spettacolo pirotecnico da realizzare a Capodanno 2026; 

3. Precisare che con il predetto Avviso non è indetta alcuna procedura concorsuale e non sono previste 
graduatorie di merito o di attribuzione di punteggi, atteso che le prestazioni richieste sono di natura 
artistica e per loro natura, quindi, uniche e infungibili, come tali inidonee ad essere oggetto di 
procedure comparative e rientranti tra i servizi di cui all’art. 76, co.2, lett.b del D.Lgs n. 36/2023 
“Codice dei Contratti Pubblici”; 

4. Disporre la pubblicazione dell’allegato Avviso: all'Albo Pretorio on-line, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara e Contratti, e sul sito istituzionale del Comune di 
Salerno per n. 05 giorni; 

5. Precisare che, nel caso di controversia giudiziale, la materia oggetto della presente determinazione 
rientra nella giurisdizione del TAR e che è altresì esperibile il ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
nei termini e alle condizioni previste dal D.Lgs. 104/2010 e dal D.P.R. 1199/1971. 
 

 
 
 
 

  Il Direttore   
         Grazia Quagliata  

 


